<sup>28</sup> Petrus Comestor, *Historia scholastica*, I 37 (PL 198, col. 1088D).

<sup>29</sup> Che peraltro la riferiva a Erodoto e altri storiografi greci, cfr. Hieronymus, *Commentarii in Isaiaam* V 14, par. 22: *Babylonem fuisse potentissimam, et in campestribus per quadrum sitam, ab angulo usque ad angulum muri, sedecim milia tenuisse passuum, id est, simul per circuitum sexaginta quattuor, refert Herodotus, et multi alii qui graecas historias conscripserunt. Arx autem, id est, capitulum illius urbis, est turris quae aedificata post diluivium, in altitudine quattuor milia dicitur tenere passuum, paulatim de lato in angustias coarctata, ut pondus imminens facilius a latioribus sustentetur*.

<sup>30</sup> Cfr. Auct. Inc., *Liber nominum locorum, ad vocem* (PL 23, col. 1299D); Isidorus Hispalensis, *Chronicon* (PL 83, col. 1023); Beda Venerabilis, *Nomina regionum atque locorum*, ll. 56-62; Rabanus Maurus, *Expositio super Ier.*, XVI 1 (PL 111, col. 1146A); Remigius Altisiodorensis, *Expositio super Genesim*, l. 2326; Haimo Autissiodorensis, *Annotatio libri Isaiae* XIII 1, p. 228, l. 6; fino a Vincent de Beauvais, *Speculum historiale*, III 12. Una diversa tradizione in merito all'altezza della torre, ritenuta di 5174 passi, si deve a Isidoro, *Chronicon* I 22, 2, l. 3.

<sup>31</sup> In alcuni manoscritti di Girolamo i passi sono tremila, in altri questa misura si riferisce non all'*altitudo* bensì appunto alla *latitudo* della torre (si veda la nota *ad loc.* nell'edizione della PL 24, col. 164A). Il brano citato in testo è tratto da Auct. Inc., *Liber nominum locorum, ad vocem* (PL 23, col. 1299D).

<sup>32</sup> Orosius, *Hist.* II 6, 8-11, vol. 1, l. 3: *Murorum eius vix credibilis relatu firmitas et magnitudo: id est latitudine cubitorum quinquaginta, altitudine quater tanta*.

<sup>33</sup> Cfr. Gregorius Turonensis, *Historiarum libri*, I 6, p. 8, l. 6; Frechulfus Lexoviensis, *Historiarum libri XII*, pars I, III 18, p. 199; Otto Frisingensis, *Chronica*, II 11, p. 80; Martinus Oppiaviensis, *Chronicon*, p. 398, l. 27-29; tra gli esegeti, l'informazione si trova Rabanus Maurus, *Expositio super Ier.*, XVII (PL 111, coll. 1166A-B) e, tra le fonti romanze, in Pierre de Beauvais, *La mappamonde*, vv. 639-641, p. 478.

<sup>34</sup> Beda Venerabilis, *Hexaameron* III 11: *De cuius magnitudine ac decore Hieronymus ita narrat: Babylonem fuisse potentissimam, et in campestribus per quadrum sitam, ab angulo usque ad angulum muri sedecim milia tenuisse passuum, id est simul per circuitum sexaginta III, refert Herodotus et multi alii qui graecas historias conscripserunt. Arx autem, id est capitulum, illius urbis est turris quae post diluivium aedificata, quattuor milia passuum tenere dicitur. Horosius in suis historiis eiusdem ita meminit: Haec campi planitie undique conspicua, natura loci laetissima, castrorum facie moenibus paribus per quadrum disposita, murorum eius. Vix credibili relatu, firmitas et magnitudo, id est, latitudine cubitorum quinquaginta, altitudine quater tanta. (Caeterum ambitus eius quadringentis octoginta stadiis circumvenit)*.